
ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 
DELLA PROVINCIA DI FIRENZE 

 
Deliberazione n. 57 del 28/04/2021 
 
Oggetto: Pubblicazione numero speciale di “Toscana Medica”. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
PREMESSO: 
- che in data 07/03/2018 è stato stipulato il contratto di appalto con l’operatore economico 

PACINI EDITORE SRL relativo alla pubblicazione di “Toscana Medica” per il triennio 2018-
2020, in esecuzione della deliberazione consiliare n. 20 del 12/02/2018, prevedendo un 
costo pagina per 10.000 copie della rivista fino ad un massimo di 64 pagine pari a € 114,58 
oltre IVA di legge (art. 9 del contratto) e comunque entro l’importo massimo contrattuale 
previsto dall’art. 3 del contratto; 

- che con deliberazione consiliare n. 82 del 18/11/2020 è stata disposta la proroga tecnica 
del contratto di cui sopra fino al 30/06/2021 per le ragioni richiamate nella medesima 
deliberazione; 

 
PRESO ATTO che la redazione della rivista ha deciso di dedicare il n. 4 del 2021 ad un ampio 
approfondimento sulla situazione di emergenza sanitaria in atto, sulle varie esperienze 
professionali scaturite dall’affrontare la pandemia da Covid19, sullo stato dell’arte della 
ricerca medico-scientifica in materia, il tutto allo scopo di offrire agli iscritti una aggiornata e 
esaustiva opera monografica che in questo particolare e imprevisto frangente si è ritenuto 
possa essere di grande utilità per la pratica professionale di tutti i colleghi iscritti all’Ordine; 
 
PRESO ATTO che la realizzazione di tale numero speciale ha reso necessario comporre un 
fascicolo di 80 pagine (superiore al limite di 64 pagine previsto nel contratto di appalto) il cui 
costo pagina per 10.000 copie è risultato essere di € 156,13 in luogo di € 114,58 come da 
contratto di appalto in quanto il maggior numero di pagine, oltre a comportare un maggior 
costo redazionale, determina un maggior costo di spedizione postale e cellophanatura (il 
fascicolo di 80 pagine pesa circa 275 grammi, quindi superiore alla fascia fino a 200 grammi 
prevista per i fascicoli fino a 64 pagine come da contratto di appalto); 
 
CONSTATATO che l’aumento delle prestazioni richiesto per la pubblicazione del n. 4/2021 di 
“Toscana Medica” è comunque contenuto nella previsione di cui all’art. 106 comma 12 del 
D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che gli oneri economici derivanti dalla presente deliberazione, stimati in € 
3.300,00 (Tremilatrecento/00) oltre IVA di legge aggiuntivi rispetto ai costi ordinari della 
rivista, faranno carico al Titolo 1, Categoria 3, Capitolo 13 “Spese comunicazione, informazione 
e Toscana Medica” del Bilancio annuale di competenza; 
 

D E L I B E R A 
 



di approvare la spesa di € 3.300,00 (Tremilatrecento/00) oltre IVA di legge aggiuntivi rispetto 
ai costi ordinari della rivista “Toscana Medica” relativi alla pubblicazione del numero speciale 
n. 4 del 2021 in favore dell’operatore economico PACINI EDITORE SRL, che farà carico alla voce 
di Bilancio citata in premessa. 
 
 IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE 
 (Dott. Sergio Baglioni) (D.ssa Elisabetta Alti) 


